

**LATVIJAS REPUBLIKAS 12.SAEIMAS
CILVĒKTIESĪBU UN SABIEDRISKO LIETU KOMISIJAS DARBA GRUPAS
PROTOKOLS NR.1**

2018. gada 8. maijā

Atklāta sēde, sākas plkst. 13.00, beidzas plkst. 14.15
Rīgā, Jēkaba ielā 16, 403.telpā

PIEDALĀS:

darba grupas vadītājs Ringolds Balodis, deputāti Lolita Čigāne, Jūlija Stepaņenko, Valters Dambe, Rihards Melgailis.

SĒDI VADA darba grupas vadītājs Ringolds Balodis

SĒDI PROTOKOLĒ konsultante Liena Apsīte

DARBA KĀRTĪBA

1. Darba grupas darba organizācijas jautājumi.
2. Likumprojekts "Grozījumi Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas likumā" (Nr. 1210/Lp12).
3. Satversmes tiesas 2018. gada 26. aprīļa sprieduma lietā Nr. 2017-18-01 ietekme uz Grozījumu saturu.
4. Dažādi.

Ziņo: R.Balodis (*skat. pielikumā prezentāciju "Latvijas ev. luteriskās Baznīcas likuma grozījumu saskaņošanas darba grupas pirmā sēde (08.05.2018)"*). Pauž viedokli, ka Satversmes tiesas 2018. gada 26. aprīļa spriedums lietā Nr. 2017-18-01 neliedz likumdevējam noteikt Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas likumā tās statusu. Atzīst, ka to var darīt arī tiesa un to ir norādījusi Satversmes tiesa savā nolēmumā. Uzskata, ka minētais Satversmes tiesas nolēmums savā ziņā paver iespēju uzsākt diskusiju par Baznīcu juridiskā statusa nepārtrauktību. Ja tiesā tiek pārvērtēta, kādas (piemēram, ev.luteriskās vai pareizticīgās) Baznīcas juridiskā statusa nepārtrauktība, tad nākamais solis var būt prasība pēc īpašuma pārdales un tas jau būtu sākums "baznīcu kariem". Valstij vajadzētu nepieļaut diskusiju atsākšanos par Baznīcas īpašuma pārdali, jo tas nozīmētu pārskatīt pagājušā gadsimta 90. gados beigušos denacionalizācijas procesu, kas savukārt aizsāktu, gan tiesiskās paļāvības, gan tiesiskās drošības, gan tiesiskās noteiktības principu pārskatīšanu.

Izsakās: L.Čigāne, R.Balodis, J.Steпаņenko, V.Dambe, R.Melngailis.

L.Čigāne ierosina tālāk nevirzīt likumprojektā piedāvāto Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas likuma preambulu, taču, ja darba grupa lemj citādāk, tad viņasprāt vajadzētu uzsākt plašākas diskusijas saistībā ar Satversmes tiesas 2018. gada 26. aprīļa spriedumu lietā Nr. 2017-18-01, kā arī vajadzētu iesaistīt darbā pētniekus, t.sk. vēsturniekus un teologus, kuri ir veikuši dokumentu analīzi un pētījumus par notikumiem evaņģēliski luteriskajā Baznīcā Latvijas okupācijas laikā. Pētījumi liecinot par Baznīcas saistību ar Padomju režīmu. Pauž uzskatu, ka jautājumu par Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas vēsturisko pēctecību un pārmantojamību viss labāk varētu izvērtēt tiesa. Aicina rīkot atvērtas diskusijas.

J.Steņņenko nepiekrīt L.Čigānei, taču aicina darba grupu turpināt darbu pie likumprojekta. Nākamo darba grupas sēdi aicina noteikt par slēgtu.

V.Dambe ierosina nākamajā darba grupas sēdē uzklaut gan Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas, gan Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas pārstāvju viedokli, lai vērtētu likumprojektā piedāvātās Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas likuma preambulas tālāko virzību, kā arī vēlas saņemt informāciju par citām likumprojektā paredzētajām izmaiņām – Baznīcas draudžu u.c. institūciju reģistrācijas procedūras aizvietošanu ar paziņošanas kārtību, terminu skaidrojumi u.c. precizējumi. Pauž viedokli, ka neatbalsta grozījumos iekļauto Preambulu un ka ir arī pret grozījumiem kopumā.

R.Melgailis ierosina darba grupā uzklaut gan Latvijas evaņģēliski luteriskā Baznīcas, gan Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas pārstāvju un citu ekspertu viedokli un tad pieņemt lēmumu par likumprojektā piedāvātās Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas likuma preambulas tālāko virzību. Aicina neizvērst plašas publiskas diskusijas.

Deputāti balsojot („par” – trīs, „pret” – divi, „atturas” – nav) nolemj nākamo darba grupas sēdi rīkot, kā aizklātu sēdi, uzaicinot pārstāvjus no Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas (LELB), Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL), Tieslietu ministrijas un Uzņēmumu reģistra.

Deputāti vienojas, ka nākamā darba grupas sanāksme notiks š.g. 15.maijā plkst. 12.30.

Darba grupas vadītājs

Ringolds Balodis

Rihards Melgailis